

„Gazeta Lwowska“ z dodatkami urzędowym wychodzi codziennie o 3ej godz. po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel.

Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 ct. Miesięczna na rok 12 złr., na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

Numer pojedynczy kosztuje w miesiącu 5 centów, pocztą 7 centów.

GAZETA LWOWSKA

„Przewodnik naukowy i literacki“ wychodzi w pierwszych dniach każdego miesiąca, 5 arkuszy in 8vo. dla całorocznych przedpłaconych bezpłacie, dla kwartalnych za dopłatą 75 ct. kwartalnie, dla miesięcznych za dopłatą 30 ct. miesięcznie. Sam „Przewodnik naukowy i literacki“ bez „Gazety“ całorocznie 4 zł. w. a.

Za inseraty i artykuły nadesłane od miesiąca jednego wiersza drukiem garmond, pierwszy raz 7 ct., zaś w razie dwu- lub więcej razowego umieszczenia tak za pierwsze jak za każde następne po 6 ct. Należytość stepłowa od każdej inseraty 30 ct.

Przesyłki (franko) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej (Ulica Wałowa Nr. 370).

Reklamacje wolne od opłaty pocztowej.

Od Administracji.

SZEMATYZM królestwa Galicyi i Lodomerji z wielkim księstwem Krakowskim na rok 1873

jest do sprzedania:

w Administracji „Gazety Lwowskiej“
ulica wałowa 1. 29 po 2 zł. 50 ct.
w księgarni Gubrynowicza i Schmidta plac
św. Ducha po 3 zł. w. a.

Część urzędowa.

Jego c. i k. Apostolska Mość raczył najwyższym postanowieniem z 8. maja b. r. nadać najlaskawiej scholastykowi Przemyskiej rz. kat. kapituły katedralnej Franciszkowi Xaweremu Pawłowskiemu w uznaniu jego wieloletniej pełnej poświęcenia i pożytecznej działalności krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa

Ministerstwo sprawiedliwości mianowało na prośbę o przyzwolenie zamiany posad służbowych, adjuńka sądu krajowego w Czerniowcach Józefa Popławskiego adjuńkiem sądu powiatowego w Storożyńcu, a lwowski c. k. wyższy Sąd krajowy adjuńka Storożyńskiego sądu powiatowego Dr. Bernarda Barbera adjuńkiem sądu krajowego w Czerniowcach.

C. k. Ministerstwo skarbu mianowało powiatowego komisarza II. klasy Jana Kottika prowizorycznym powiatowym komisarzem skarbowym I. klasy.

Dnia 3. czerwca b. r. o 10. godzinie rano odbędzie się w obecności komisji Rady państwa dla kontroli długu państwa w przeznaczonych do losowań sali zabudowania bankowego — Singerstrasse — 46 losowanie sery i numerów wygrywających pożyczki premiiowej z roku 1864.

Z c. k. Dyrekcji długu państwa.

Według urzędowych raportów pojawiła się cholera w czasie od 1go do 15go maja r. b. w Pietrzejowy, Borku małym i Białym borze w pow. Ropczyckim; w Rzemieniu pow. Mieleckim; w mieście powiatowem Nowym Sączu; w Tokach w powiecie Zbarazkim, w Poturzycach w powiecie Sokalskim i w Pistyni w powiecie Pilźnieńskim — przeto w 8. miejscowościach. Wygasła zaś w Kozodrzy, Gnojnicy, Górze Ropczyckiej, Chechłach, Rzyzny, Pietrzejowy i Białym borze w pow. Ropczyckim; w Mielcu i Rzemieniu w pow. Mieleckim; w Leluchowie, w pow. Nowo Sądencim; w Dzikowie, w pow. Tarnobrzelskim, wreszcie w mieście powiatowem Rzeszowie przeto w 12 miejscowościach. W wyżej powołanym okresie czasu panowała zatem cholera w 8 powiatach a 22 miejscowościach, w których do pozostałych na dniu 1. b. m. 93 chorzych przybyło do dnia 15. b. m. 272, tak iż w ogóle w tym czasie 365 chorzych leczono; z tych wyzdrowiało 210, umarło 107 a 48 pozostało w 6 powiatach a 10 miejscowościach w leczeniu.

Co się podaje do powszechnej wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, dnia 21. maja 1873.

Dnia 24. maja 1873 wyszły i rozesełane zostały w c. k. nadwornej i rządowej drukarni we Wiedniu zeszyty XXVII i XXVIII dziennika ustaw państwa tymczasowo tylko w niemieckim wydaniu.

Zeszyt XXVII zawiera:

Nr. 76 Ustawę z 28. kwietnia 1873 zawierającą umowę względem odstąpienia kilku w obrębie miasta Salzburga położonych emerytalnych przedmiotów gminie tegoż miasta.

Zeszyt XXVIII zawiera:

Nr. 77 Ustawę z 16. kwietnia 1873 względem pokrycia potrzeby koni przy mobilizacji stałego wojska i milicyi krajowej.

Nr. 78 Obwieszczenie ministerstw spraw wewnętrznych, rolnictwa i obrony krajowej z dnia 7. maja 1873 dotyczące się wprowadzenia w życie ustawy z 16. kwietnia 1873 o pokryciu potrzeby koni przy mobilizacji stałego wojska i milicyi krajowej.

Część nieurzędowa.

Wiedeń. Dnia 24. bm. o 9. godzinie wieczorem przybył do Wiednia król belgijski Leopold II. Na

dworcu powitali najdostojniejszego gościa Najjaśniejszy Pan i wszyscy bawiący we Wiedniu najdostojniejsi arcyksiężęta. Nadto obecni byli na dworcu przy powitaniu minister spraw zagranicznych hr. Andrassy, minister-prezydent książe Adolf Anersperg, komendant wojsk, namiestnik i dyrektor policji. Na peronie stała honorowa kompania wojska z sztandarem i muzyką.

Z dworca udał się Najjaśniejszy Pan z królem Leopoldem II, który ubrany był w austriacki uniform Swojego pułku piechoty, do przeznaczonego Mu na mieszkanie pałacu wspólnego ministerstwa skarbu.

— Według telegramu *Bohemii* cesarz Alexander przybyć ma do Wiednia 1go czerwca.

— Według rozporządzenia ministerstwa wydanego w celu wykonania ustawy o uregulowaniu plac urzędni ków przydzielono do trzeciej klasy pod względem wymiaru dodatków aktywujących następujące miasta galicyjskie: Tarnów, Tarnopol, Kołomyje, Brody, Przemyśl, Stanisławów, Jarosław, Sambor i Sniatyn.

Bank narodowy korzystał dotąd nieznaczenie z zawieszenia § 14go statutów. Z ostatniego wykazu bowiem pokazuje się, że przekroczono dawne maximum not tylko o 1½ miliona

Peszt. Rokowania w sprawie kroackiej zostały napowrót podjęte. Regnikolarna deputacya rozpocznie niebawem swoje czynności, w których weźmie udział biskup Strossmayer *Pesti Naplo* spodziewa się, że obecne rokowania doprowadzą do rezultatu dla obu stron pomyślnego

Berlin. Dnia 23. b. m. odbyło się posiedzenie Rady związkowej pod przewodnictwem ministra Delbrücka, na którem obradowano nad uchwaleniem przez parlament projektem ustawy o utworzeniu funduszu inwalidów. Rada związkowa zgodziła się na projekt ustawy, której przeprowadzenie zawisłem będzie bezpośrednio od woli cesarza. Następnie obradowano nad kosztorysem budowli artylerzyckich w Strassburgu. Przy końcu posiedzenia zastanawiano się jeszcze raz nad projektami do ustaw podatkowych, które parlament niemiecki w bieżącej sessji ma zatwierdzić.

— W tych dniach zbierze się prezydium izby wspólnie z wybitniejszymi członkami parlamentu na konferencję, na której ułożony być ma porządek dziennego posiedzeń parlamentu aż do zamknięcia sessji. Coraz częściej bowiem odzywają się w gromie deputowanych głosy, ażeby zaraz po Zielonych świętach przerwąć sessję i odłożyć mniej nagie projekta ustaw do sessji jesiennej. Rząd chciałby zadość uczynić temu żądaniu i wezwał prezydium izby, ażeby ułożyło porządek dzienny przedmiotów, które przed odroczeniem bieżącej sessji zatwierdzone być muszą.

— Jak się *National Zeitung* dowiaduje, mają być zawezwane i władze duchowne do narad mających na celu utworzenie komisji egzaminacyjnych dla duchownych na mocy ustaw kościelno-politycznych z 11. maja b. r. Każda prowincya monarchii ma posiadać taką egzaminacyjną komisję. *National Ztg.* widocznie wątpi o tem, aby władze duchowne chciały wziąć udział w tych naradach, bo pisze, że władze duchowne mają być uczestnikami obrad, jeżeli tylko zgodzą się na to.

— Wedle najnowszych zapisków statystycznych posiada cesarstwo niemieckie 60 000 szkół ludowych, w których pobiera nauki około 6 milionów dzieci w wieku od 6 do 14 lat. Gimnazyów posiadały Niemcy 1go stycznia 1871, 330, 14 gimnazyów realnych, 214 progimnazyów, 485 szkół realnych i wyższych szkół miejskich, do których uczęszczało około 177.379 uczniów. Uniwersytetów posiadały Niemcy 21, w nich w roku 1872 na rok 1873, 1620 profesorów i 17.858 studentów. Oprócz tego posiadają Niemcy 10 szkół politechnicznych z 360 nauczycielami. Liczba uczniów uczęszczających do zakładów wynosiła 4500. Nadto mają jeszcze Niemcy wiele zakładów czysto fachowych, specjalnych t. j. szkoły filozoficzne, medyczne, chirurgiczne, zakłady dla akuserek (45), szkoły weterynarskie itd. Wreszcie jest w niemieckim cesarstwie akademii wojenna, szkoła artylerji i inżynierji, 10 szkół wojskowych, kilka zakładów kadetów, 5 szkół dla podoficerów i 3 szkoły marynarki.

Petersburg. Wojska rosyjskie rozpoczęły wojnę zaczepną przeciw Chiwie z pięciu punktów i w pięciu kolumnach, które skoro wkroczą w posiadłości chanatu, utworzą trzy korpusy. Pierwszy korpus zostanie utworzonym z kolumn zostających pod dowództwem generała Gołowaczewa i pułkownika Gołowina. Połączenie nastąpi w górach bukańskich. Korpusem tym będzie dowodził bezpośrednio generał Gołowaczew, a przy nim znajdować się będzie wraz z całym sztabem głównodowodzący całą wyprawą generał Kaufmann.

Siły tego korpusu daleko są liczniejsze, niż to podaje *Inwalid*. Składa się z 52 (a nie 21) kompanii piechoty, 15 (a nie 7) sotni kozaków, 25 (a nie 14) dział, 2 (a nie 1) dywizji górskiej artylerji i baterji rakiетników. Korpus ten liczy 10,800 żołnierza, a nie jak pisze *Inwalid* 4,500. Do korpusu w mowie będącego przyłączoną została flotylla aralska, tworząca główną siłę całej wyprawy, a której przeznaczeniem jest operować bezpośrednio przeciw Chiwie. Co się tyczy dwóch innych korpusów, takowe mają jedynie znaczenie korpusów posiłkowych, a zadaniem ich przedewszystkiem utrzymanie porządku i spokoju w sąsiadujących z Chiwą stepach.

Drugi korpus składać się będzie z wojsk, które wyruszyły pod wodzą atamana uralskich kozaków, generał-porucznika Werewkina z Orenburskiego, niemniej z korpusu Mangyszlańskiego pułkownika Samakina. Zjednoczenie obu tych kolumn nastąpi w pobliżu odnogi, odłączającej Abugir od morza aralskiego, na granicy Chiwy. Korpus ten zostający pod rozkazami generała Werewkina składa się z 30 (a nie 21) kompanii piechoty, batalionu saperów, 12 (a nie 9) sotni kozaków, 8 (a nie 6) sotni kawalerji muzułmańskiej, 5 (a nie 2) sotni milicyi, 18 (a nie 12) dział górskich, 2 (a nie 1) baterji rakiетników, 8 (a nie 4) dwudziestofuntowych moździerz i 6 (a nie 2) dział. Razem wynosi 8600 żołnierza, a nie 5000, jak to donoszono.

Trzeci korpus tak zwany Atreński wymaszerował z Cikaszi pod wodzą pułkownika Markowa. Składa się z 18 (a nie 12) kompanii piechoty, 8 (a nie 4) sotni kozaków, 24 (a nie 12) dział i całej (a nie pół) baterji rakiетników. Razem 3400 ludzi a nie 2000.

Niezależnie od powyższych trzech korpusów rozrzucono po całej przestrzeni szerokiich stepów rozciągających się między morzem Kaspijskim a jeziorem Aralskim przeszło 3000 żołnierza, celem zasłonięcia odwrotu korpusowi głównemu.

Według *Inwalida* cała siła zbrojna wyprawy chiwańskiej wynosi tylko 12 tysięcy kilkaset ludzi, — gdy w rzeczywistości liczy 25,000 tysięcy żołnierza.

Położenie i nadzieje teje wyprawy nie są dotąd różowe, a przynajmniej nie tyle, jak się tego spodziewano.

Rosyjskie dzienniki całej dziś używają wymowy aby dowiedzieć, że Rosyianie nawet w tym razie nie wiele mogą się obawiać, gdyby Buhara i Chiwa zjednoczone mi wystąpiły siłami przeciw inwazji nieprzyjacielskiej. Na poparcie swych wywodów podają szczegółowe opisy kraju, i roztrząsują szanse wyprawy, która w Rosyi wielkie budzi zajęcie.

Londyn. Obok Holandji gotuje Anglia wyprawę przeciw sułtanowi Zanzibaru, który tak szorstką dał odpawę wysłańcom angielskim, domagającym się od niego zniesienia handlu niewolnikami. Prasa domaga się walki nieubłaganej, walki na noże i zajęcia na wieczne czasy całego pasu nadbrzeżnego, należącego obecnie do pomienionego sułtana.

Paryż. W sferach urzędowych głoszą otwarcie, że położenie jest bardzo groźne; czynią to jednakże może w tym celu, ażeby niektórych deputowanych, należących do prawicy, pozyskać dla stronnictwa rządowego. Półurzędowy dziennik *Soir* pisze w tej mierze: „Bitwa parlamentarna rozpoczęła się po obu stronach z taką namiętnością, iż należy się obawiać o zwycięzców i zwyciężonych zarazem. Mówiono mało, lecz zato każde zdanie było pchnięciem sztyletu. Prawica i prawy środek wniosły interpelację, której przyjęcie musi za sobą pociągnąć upadek obecnego gabinetu. Dzięki zachowaniu się prezydenta zgromadzenia naro-

T E A T R.

Dziś: Pod artystyczną dyrekcją B. Ładnowskiego. Tzeci występ gościnny p. Józefa Richtera (Po raz pierwszy) „Dzień św. Zofii.“

Pociągi kolejowe na głównym dworcu Karola Ludwika.

Table with 2 columns: Direction (e.g., Odchodzą do Krakowa) and Time (e.g., 11 m. 28 wieczór).

Table with 3 columns: Direction (e.g., Odch. ze Lwowa do Czerniowic), Time, and Day (e.g., 12 15 w połud.).

Table with 3 columns: Direction (e.g., Przych. z Brodów i Złoczowa), Time, and Day (e.g., 10 58 wieczór).

Odpowiedzialny redaktor: Władysław Łoziński.

Gennik lwowskiej Izby handl. i przemysłowej. Lwów dnia 24. Maja 1873.

Table with 2 columns: E f e k t a and Złote austriackie.

Table with 4 columns: Item (e.g., 1. Akcje za sztukę), Price (zł., ct.), and other details.

Table with 2 columns: Kurs giełdy wiedeńskiej and Dług publiczny.

Table with 2 columns: B. Krajów koronnych and 2. Akcje.

Table with 2 columns: 3. Listy zastawne and 4. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Table with 2 columns: Kol. gal. Karola Ludwika II. emisji and 5. Losy.

Table with 2 columns: Weksle and Kurs złota.

Table with 2 columns: Telegrafowany kurs wiedeński and Dnia 24. Maja.

D Z I E N N I K U R Z E D O W Y.

(1487 2-3) Edikt. 3. 27447. Vom Lemberger k. k. Landesgerichte wird den abwesenden und dem Aufenthalt nach unbekanntem Hr. Salomon Steingrab...

(1483 3-3) Ogłoszenie. Nr. 23161. Komisya krajowa rozdawać będzie nagrody rządowe za staranny chów koni w następujących miejscowościach:

stanawia, że klacze ze źrebiętami tylko, jeżeli mają lat 5 lub więcej, mogą się o nagrodę ubiegać. II. W każdej z wymienionych 8 miejscowości, rozdawane będą 4 klasy nagród, a to:

o nagrodę. 2. Klacze młode, mające lat trzy i wymogi powyżej w ustępie II. 3. i 4. oznaczone, natenczas tylko mogą otrzymać nagrodę.

